CONCEPTUS VI.

Christus Matth. cap. 13. Regnum cœlorum simile dicit: *Sagena missa in mare:* sunt, qui per sagenam hanc Superiores, Parentes, Præceptores intelligunt; quorum officium est suis hortationibus, monitionibus, è amaris vitiorum aquis, sibi subditos extrahant, cœlo lucrentur; hoc ut commodè faciant, fiant, & sint similes sagenæ, ac reti piscatorio: sed cur reti, aut sagenæ sint similes? cum piscationes aliis, & pluribus modis fiant? ut docet Ælianus lib. 8. cap. 5. *Piscationum quatuor sunt genera, fit enim vel reti, vel conto, vel nassa, vel hamo.* Cur ergò reti, ac sagenæ Superiores comparantur? cur non nassa, vel hamo similes dicuntur? advertite: Rete, perfectior, tutior, magis certa, ac indubitata fit piscatio, ex causa, quia rete, vel sarena, arcta, angusta, & stricta est; vult ergò Christus comparatione hac, ubi Superio-

periores lagenæ comparat, indicare: si Superiores, arctæ, as-
stæ, ac frictæ fuerint conscientiæ, ac bonæ famæ, quò arctior
vivendi formam, conversandi normam tenuerint; eò facilius
subiectos, suis exhortationibus capient, lucrabuntur, ad pom-
optatæ vitæ detrahent ac deducunt. Ita Autor quidam apud
Didacum Nissenum concludit. *Vita arctior, vehementer con-
cit ad pisces capiendos.*

CONCEPTUS VII.

Psalmistæ Regius signanter narrat Psal. 76. Deum populum
Israëliticum, è terrâ Ægypti in terram promissam deduxisse per
hos duos: per Moysen, inquam, & Aaron. *Deduxisti sicut
populum tuum in manu Moysis, & Aaron.* Populus Judaicus
obstinatus, duræ cervicis, contra Deum rebellis fuit, per manum
Moysis & Aaron facti sunt mansueti, patientes ac humiles. Quomodo
rectè per manum Moysis & Aaron simul? facti sunt
dæi mansueti, tanta populi correctio, & commutatio facta est
cur non per Moysen solum, vel Aaron solum, cur rectè per
utrumque simul? Notat S. Hieronymus in citatum Psalmum. Of-
ficium horum duorum fratrum, nempe unius fuisse facere, al-
terius autem officium erat dicere: ac subsumit: ubi in Superioribus
Duce, ac Præsidente, hæc duo; *facere, & dicere* conjuncta sunt, hæc
conscientia bona, bonæ famæ, ac morum, & conversationis inte-
gritati, correspondet; sint licet commissi subditi, obstinati, in-
indomiti, duræ cervicis, facile oves mansuetæ, humiles, patientes
efficiuntur. *Tantum valet sermo, qui comitem habet opor-
tationem.* Concludit Didacus Nissenus Fer. 3. Dom. 2. Quo-
drag. §. 1.

CONCEPTUS VIII.

Sponsa in Canticis cap. 5. in Sponsò caput aureum, & manus
aureas deprædicat: *Caput ejus aurum optimum, & manus ejus
formatiles aureæ.* Quod caput aurum dicat approbo; caput
enim principalis est pars corporis; ast cur etiam manus dicitur
re-

reas, & ejusdem qualitatis cum capite, quæ tamen solum corporis servæ & instrumenta sunt? S. Gregorius Nisi. per caput intelligit Superiores, Præpositos ac Regentes, manus istorum sunt horum operationes, facta ac gesta, mores ac conversationes; aurum metallum est ubique probatissimum, ac validissimum, quo omnia perficiuntur, obtinentur; si nunc Superior aureus fuerit, probatissimæ conscientiæ, simul & probatissimæ famæ in agendo, & conversando; qui curat, ut manus, capiti sint affines, hoc est, ut opera dictis congruant, qui cum benè loquitur, melius operatur, facile quæcunque in sibi subjectis perficiet, & obtinebit.

Hortor ergo, quocunque modo, ac titulo, Superiores ver- *Epilogus.*
bis Ciceronis pro Milone: *Omnia, quæ vindicaveris in alio, tibi ipsi vehementer fugienda sunt, etiam non modò accusator, sed nè quidem oburgator ferendus est, qui quod in altero vitium reprehendit, in eo ipse deprahendatur.* Finio cum S. Petro ep.
I. cap. 5. *Pascite, qui in vobis est, gregem Dei &c.*
forma facti gregis ex animo.

Amen.

IN FESTO

IN FESTO SS. APOSTOLORUM
PETRI, ET PAULI.

CONCIO TERTIA.

Textus. Vos autem quem me esse dicitis. Matth. 16.

Thema. Si Superior hallucinatur, facile populus seducitur.

Exordium. **P**linius junior lib. 2. ep. 62. docet, ut in corporibus in imperiis gravissimus est morbus, qui à capite descendit. Capite male valente; omnia membra deguent; caput in corpore politico, Superiores, Reges, ac Principes sunt, si hi errant, hallucinantur; subditi populi facile seducuntur, à vero aberrant. Et hæc videtur causa, cur Christus Apostolorum, ut capitum, sententiam exquirat, quid de ipso sentiant, ac judicent; Vos autem quem me esse dicitis? quasi asserat: ut Joannes Chrysostomus scribit Orat. ad Hebræos tom. 5. In vobis res humana nutant, in vobis periclitantur: & quemadmodum vestra cognitio publicum mortalium beneficium, sic vestra inscitia, totius orbis detrimentum est. Recte Superiorum symbolum est oculus, si nunc oculus, Rector aut Princeps, tenebrosus, vitiosus est, corpus, subditi tales existunt. Christo affirmante Lucæ cap. 6. Si lumen, quod in te est, tenebrae sunt, ipsa tenebrae quanta erunt? Audiamus Patres: Publici decoris mater, est mens Regentis, & qualem fuerit dominantis arbitrium, talem parit libertatis aspectum, facilius quippe (si dicere fas est) errare naturam, quam dissimilem sui, Princeps possit formare rempublicam, scribit Cassiodorus lib. 3. cap. 12. Quando profectos in habitu conspexeris negligentes, magis

SS. Patres.

Cassiodorus.

Ephrem.

magno presidio indiges, ne istos sorte imitans, eandem inambulantes viam, docet S. Ephrem in illud Attende tibi cap. 8. Cætu Doctorum ruente in peccatis, tota civitas patet hostibus indefensa, habet Hugo Cardin. in cap. 4. Cantic. Ad subjectos populos decipiendos, multum valet Regis autoritas, perorat S. Damasce-
nu. S. Damasce- nus.
 nus Orat. 1. de imaginibus, Diabolus adversus eos (Superiores inquam) armatur, majorique fertur insania, quippè cum ex eorum cade, gregis quoque detrimenta sequantur, scribit S. Joan. Chrystostomus.
S. Chrystostomus.
 Chrystostomus hom. 1. in ep. 1. ad Timoth. Ex Pralatorum ruina, & impia vita, etiam inferiores patiuntur magnam minorationem divina illustrationis, & gratie, docet Rogerius in Apocalyps. Per Principes seducuntur & gentes, seductis enim Magistratibus, subditæ populi majorum exemplo pererunt, S. Hieron. in cap. 3. Danielis. Si quis de populo pereat, solus perit, ut Principis error multos involvit, inquit S. Bernard. ep. 117. Regum lapsus pœna populorum, eorum errore periclitamur, vult S. Ambrosius. Ita sunt juncta merita Rectorum & plebejorum, ut sæpè ex culpa Pastoris, deterior fiat vita plebejorum, concludit S. Gregorius lib. 25. Moral. c. 15. Et iterum prima parte Pastoral. c. 2. Cum Pastor per abrupta graditur, consequens est, ut ad præcipitum grex feratur. Dei auxilio implorato audiamus Conceptus.

CONCEPTUS I.

Vix præfulsit primæva illa lux, Sol, inquam, & à Deo ab omni obscuritate, & tenebris purgatur, priusquam ad ministerium universi orbis destinetur. *Confirmatio.*
Et divisit lucem à tenebris. Genes. 1. Cur quæso Majestas divina adlaborat, Solem omni ex parte clarum, perlucidum, splendentem, lucere, & irradiare, ac à tenebris ex asse purgare, ac mundare? utique Sol, qui erat futurus Princeps, ac caput omnium Planetarum, symbolum est Regum, Principum, ac Superiorum hujus mundi, docente Christo
 Pars II. (K) Matth.

Matth. 5. *Vos estis lux mundi.* Tenebræ symbolum sunt vitiorum, ac pessimorum morum, patet ex verbis Joan. 3. *Dixerunt homines magis tenebras, quàm lucem.* A tenebris ergo Deus Solem, Regentem ac Ducem Planetarum, statim ab interu creationis purgavit, dans documentum: Reges ac Principes mundi, sint à tenebris vitiorum mundi, ac puri: sicut enim Sole obscurato, tenebroso, etiam nigræ, tenebrôsæ sunt reliquæ creaturæ, sic obscurato, obtenebrato vitiis Principe, squalidi in vitio erunt subiecti populi. Sic concludit Philippus Abbas ep. 13. *Prelatus sumo turpitudinis denigrescit, & populus consequenter tenebrescit.*